Toir. II. 	 24 
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sic possent facere alii pares et barones, et in indignationem maximam moti 
sunt, concordantes quod de tali mandato et de tall offensa vindicta per re-
gem et 5U05 caperetur. Et cx illa die rex, collectis baronibus et sibi subjectis, 
habito certo consilio, guerram contra Guidonem, liberos suos sibi adhaerentes 
et patriam Flandriae ordinavit; et erant subjecti dicto comiti illi de Duaco, 
de villa Insulensi, de Bethunia, de Mauritania et de Tornacesio. 

Anno MCCXCVII, Philippus, rex Franciae supradictus, collecto ingenti 
Francorum exercitu, descendit, Ut Flandriam expugnaret, et venit ante vil-
lam Insulensem, et obsedit earn circa festum beati Johannis Baptistae, in qua 
villa erat Robertus primogenitus Guidonis, comitis Flandriae, fuitque in auxi-
hum dicti regis Johannes, comes Hannoniae, qui quidem comes in praedicta 
vigihia sancti Johannis Baptistae cum Johanne, priinogenito suo, et Johanne, 
comite Suessionensi, et aliis nobilibus viris ad numerum sextiesviginti militum et 
amplius, et cum exercitu copioso venit in villam Tornacensem et stetit in monas-
terio S. Martini per aliquos dies. Et tunc erant in castro de Dossemeir geutes 
comitis Flandriae; dictusque comes Hannoniae cum suo exercitu ivit versus 
dictum castrum, et fixit tentoria ante cum. Qui percipiens quod parum pro-
ficere posset, iter arripuit versus villam Insulensem, et se domino regi prae-
sentavit, a quo cum sua acie est receptus honorifice. Combusta autem sunt 
suburbia dictae villac circumquaque, et domus fratrum sororumque de or-
dine praedicatorum, quae magnifice constructae erant extra muros, et villae 
campestres undique sunt destructae, et monasteria depopulata. Maxime quod 
dolendum fuit monasterium dominarum de Flines, et proh dolor! aliquae 
moniales violatae et cum confusione ductae in acie. De quo facto rex et baro-
nes plurimurn fuerunt conturbati, et de violatoribus maxima vindicta capta 
fuit; fueruntque missi de Tornaco trecenti servientes ad mandatum regis 
cum paraturis. Et stetit rex coram dicta villa per spatium undecim hebdoma-
darum, venitque Co tempore in Tornacum, in vigilia nativitatis.beatae Mariae, 
et stetit in monasterio B. Martini domina Johanna, regina Franciae; et cum 
ea domina Machtildis, comitissa Attrebatensis, domina comitissa de Joigni, 
cum filia sua, domina comitissa de Valois, domina Blanka de Britannia, 
domina de Lutosa,. et aliae plures nobiles mulieres. Fuitque parlamentum 
inter consilium regis et consilium dicti Roberti et villarum de Duaco, de 
Orohies, de Insula et de Bethunia, et ordinationes concordatae, ita quod 
dictus Robertus cum suis exivit secure. Johannes autem, comes Hannoniae, 
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cognatus germanus Roberti Flandriae, qui portabat arma a Kievirons, con-
silio habito, coepit portare anna Flandriae, et se praesentavit cum suis ut 
euni videret Robertus in talibus anus, et ab illo die et deinceps portavit 
dicta aria toto cursu vitae suae. Fuitque concordia facta talis, quod HE de 
villa Insulensi, de Duaco, de Bethunia, de Orchies, et castellaniae se regi 
reddiderunt tali conditione, quod homagia facta sunt ci, et quod totum erit 
in sua jurisdictione et dominabitur eis, donec comes et Flandrenses acquisie-
rint perpetuo decem millia librarum annuatim in regno Franciae, et sic prae-
dictis ordinatis, rex cum suo exercitu ivit versus villas de Ypris et de Brugis, 
quae viliae cum patria circumquaque se reddiderunt regi, et sic per villam 
d'Englernoustjer 1, et de Curtraco cum sua acie est reversus et venit versus 
Tornacum, licentiato suo exercitu, et intravit in Tornacum in die sancti 
Dionysii, et dominam reginam visitavit, et sic versus Parisius est reversus. 
Et in ilbo anno stelia comata apparuit; et domina regina regem est secuta. 
Guido autem, comes Flandriae, cum libenis suis erat in villa Gandensi, quae 
tune pro parte ejus erat. 

Post recessurn domini regis, Flandria quievit aliquo tempore super guerris 
inceptis, quo tempore dominus papa Bonifacius motus est contra dominum 
regem Franciae, tam propter factum comitis Flandriae, quam ex diversis 
causis aliis, et quia utebatur de consilio comitis Attrebatensis et fratrum ejus, 
et de consilio Petri dicti Plote, et quorumdam aliorum, et non de consilio 
parium et baronum. Et ante annum MCCC, dictus dominus papa et cardi-
nales fuerunt informati per registra et per antiquas personas, quod quoli-
bet anno centesimo a retroactis temporibus fuerunt institutae indulgentiac 
generales in Romana civitate, et super hoc edidit de consilio fratrum unam 
decretalem, quae fuit promulgata ubique inter Christianos. 

uBonifacius, episcopus, servus servorum Dei. Ad certitudinem praesentium 
et memoriam futurorum, antiquorum habet fida relatio, quod accedentibus 
ad honorabilem basilicam pnincipis apostoborum de urbe concessae sunt re-
missiones magnae et indulgentiae peccatorum ; nos igitur,  , quijuxta officii nostri 
debitum salutem appetimus et procuramus singulorum hujusmodi remissiones 
et indulgentias omnes et singulas ratas et gratas habentes, ipsas auctoritate 
apostolica confirmamus et approbamus, et etiam inovamus et praesentis 

I fnghelmunster. 
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scripti patrocinio confirmamus. Ut tamen beatissimi Petrus et Paulus apos-
toli eo amplius honorentur quo ipsorum basilicae de urbe devotius fuerint a 
fidelibus frequentatae, et fideles ipsi spiritualium largitione munerum cx 
hujusmodi frequentatione magis senserint se refectos, nos de omnipotentis 
Dei misericorclia et eorumdein apostolorum ob meritis et auctoritate confisi, 
et fratrum nostrorum consilio et apostolicae plenitudinis potestate, omnibus 
in praesenti anno MCCC a festo nativitatis Domini nostri Jesu Christi praete-
rito, proximo inchoato, et in quolibet anno centesimo secuturo, ad basilicas 
ipsas accedentibus reverenter, vere poenitentibus et confessis, vel qui vere 
poenitebunt et confitebuntur, in hujusmodi poenitenti et quolibet centesimo 
futuro anno non solum plenam et largiorem, immo omnium suorum plenis-. 
simam concedirnus veniam peccatorum, statuentes Ut qui voluerint hujus-
modi indulgentiae a nobis concessae fieri participes, Si fuerint Romani, ad 
minus triginta diebus continuis vel interpollatis et saltem semel in die, si 
vero peregrini fuerint et forenses, per quindecirn dies modo consimili ad 
basilicas ipsas accedant, unusquisque curn plus merebitur et indulgentiam 
efficacius consequetur, qui basilicas ipsas amplius et devotius frequentabit. 

In illo anno visitaverunt limina beatorurn apostolorum Petri et Pauli tanta 
multitudo populi christiani virorum aut mulierum nobilium et ignobilium, 
regularium et secularium, senurn etjuvenum , quod nullo modo possent credere 
audientes, nisi qui fuerunt et viderunt, et hoc scio et testificor, quia fui in 
illo itinere cum duobus nostris commonachis, et de Tornaco fuerunt plures 
tam clerici quam laici, quia communis opinio erat peregrinorum, quod indul-
gentia erat a poena et a culpa, sed multi de ordinibus mendicantium con-
trarium tenebant et sentiebant, et propter hoc aliqui dubitabant; unde 
accidit, quod ego existens Romae, confessus fui cuidam domino episcopo, 
domini papae poenitentiario, doctori in theologia, et super dubitatione 
peregrinorum ipsum con suiui, qui mihi respondit gratiose: quod super ista 
dubitatione plures fuerant omnes poenitentiarii requisiti, et sic omnes poe-
nitentiarii diversarum linguarum, coliatione invicem habita, de consensu om-
nium iverunt communiter Anagniae ad dominum papam, ubi erat, et sibi 
peregrinorum dubitationes Ct .questiones, quas faciebant, retulerunt, decla-
rationem suam super hoc supplicantes; dominus autem papa auditis eis dici-
tur respondisse admirando : c 0 dilectissimi flu, ista proveniunt de mendi-
cantibus ordinibus, qui cx quo fuerunt instituti, contra nos et ecciesiam 
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romanam opiniones diversas habuerunt, nos autem in praesenti materia 
super qua a vobis sumus requisiti, intentionem nostram sic declaramus et 
volumus, quod cunctis super hoc facientibus quaestionem intimetis, quod 
omnibus vere poenitentibus et confessis, accedentibus, prout in decretali 
continetur, qui venerunt, qui sunt, et qui venient, concessimus et conce-
dimus indulgentias et plenam, pleniorem et plenissimam remissionem, et 
quantum claves possunt. Sic mihi fuit testificatus episcopus et doctor su-
pradictus. 

Sciendum est, quod anno MCCXCVII usque ad annum CCC, in illis tribus 
annis multi tractatus fuerunt inter dominum regem et comitem Guidonem 
ejusque liberos et consiliarios eorum ad pacem reformandam, et pares Franciae 
et barones multum laborabant ad reconciliandum comitem domino regi. Et 
dimiserat dominus rex conestabularium dominum de Neella ad gubernandurn 
partern Flandriae, quae sibi obedierat, qui multum gratiose cos gubernavit. 
Tandem infra dictum tempus pares et barones Franciac et arnici dicti comitis 
dederunt ei consilium, Ut domino regi obediret et poneret se in sua volun-
tate; et dominus Carolus, frater regis, promisit et fide jussit ci cum aliis 
sibi ferre auxilium, et erga dominum suuin et fratrem pro dicto comite quan-
tum possent interponere partes suas. Dictus autem comes, habito consilio 
cum suis liberis et amicis, confisus in promissionibus antedictis, consensit 
ire ad dominum regem et veniam petere et se ponere in sua voluntate et 
prisione. 

Anno igitur MCCC, Guido, comes Flandriae, Robertus et Guillelmus, 
filii ejus, et milites Flandrenses inferius nominati, fuerunt ducti Parisius per 
dominum Carolum, fratrem regis. Et venit dictus comes per Tornacum et 
in monasterio S. Martini pernoctavit, et iverunt Parisius, et domino regi 
fuerunt praesentati, sperantes secundum promissa in brevi tempore liberari, 
fuitque concordatum per regem ejusque consilium, quod in diversis locis 
separatim ponerentur; sicque factum fuit in modum qui sequitur. 

Guido comes fuit in domo regis apud Compendium, et cum co dominus 
Godefridus de Rosieres, Robertus, ejus primogenitus, fuit in Castro de C/ti-. 
non.1  versus Turonis et cum eo dominus Wilhelmus de Stenehus 2, Guillel-
mus, fihius comitis, fuit in castro de Sarti, in Bern, et cum eo dominus 

1 Van tJroysii'is apud Custis, Van fJroisieres 	2 Scribunt alii Robertum et Guill. de Steen- 
alibi. 	 huyze inclusos fuisse in arce Bituricensi.. 
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Theodoricus de Lebare, dominus Gerardus Li 1fors 1  Gerardus Dow Ver-
bos 2,  et Johannes de Lemboke, fuerunt in castro de .lWónle/teri. Guillelmus 
de Mauritania, Johannes de Bodes, Guillelmus de Sainte Glare 3  et Sigerus 
de Trunchinio 4, fuerunt d, Aviville en Biausse. Ernuiphus de Aldenardo, 
Basso JJiulars 5, Johannes de Bondues, Alardus de Robais, fuerunt in cas-
tro apud Falaise in Normannia. Walterus, dominus de Nivella, Balduinus 
de Quad-Ipre, Johannes de Menin, Philippus de Hakerspoule 6  , et Riquar-
dus Estanda'rt 7 , fuerunt in castro Annoraites in Alvernia. Gulos de Tourout, 
Willermus de Hussem 8  Rogerus Barnages 9 , Walterus de Louvenghien, 10, 
duo fratres 11  de Heulle, duO fratres de Warnehait 12, Johannes de Poulle, 
Joannes de Fisike, Michael de Lembeke, Valentinus de Nieperkerke, fuerunt 
in castro en Touraine 13 

Anno MCCCI, Gandenses videntes quomodo dominus comes et fiIii ejus 
et milites añtedicti se posuerunt in voluntate regis et in sua prisione, habitis 
pluribus parlamentis, per bonos mediatores promiserunt, sicut aliae villae 
et patria promiserant, et rex recepit eos sub certa forma. 

Anno igitur jib, decimo octavo die mensis Maii, paratis necessariis, do-
minus rex Franciae vallatus consilio baronum atque nobilium cum magna 
comitiva venit, et cum eo domina regina, et descenderunt et iverunt per 
Curtracum in vilbam Gandensem, ubi fuerunt honorifice recepti, et Ganden-
ses et tota patria regi fecerunt homagium. Post quod factum, iverunt Brugis, 

1 lie Moor. 
2 lie Verbois. 
3 Forte legendum de Knesselare, fuit enim 

comiti socius vici illius toparcha, sed cum Des-
pars Balduinum vocat. 

Siger ii C'ourtroisin, Trunchinii dynasta. 
Erasmus ffilulaert. 

6 Phil. de Axpola. 
Standaerd. 

8 lie Huijese. 
9 Bernaeige. 
10 lie LovendegAem. 
11 Johannes et Balduinus. 
12 Joannes et Ivo de Vacrnewyck. 
13 Custis (Jaerboeken van Brugge, torn. I, 

p. 60), et Despars ( C1eronycke, torn. II, p.  52), 
adjiciunt sequentes equites: Guilleirnum de Ne- 

vele, Rogerurn de Gkistele, Balduinum de Jon-
ghe, quem probabiliter de Quaed.Ypre vocaL Li 
filuisis, Johannem de VaJencenis, Michaelem de 
Merelbeke, Philippum de llaldeghem, fihium dy-
nastae de Sotteghem, Johannem de Belle, Ivonem 
Wenemaere, Johannem de Gandavo, Theodori-
curn de Toe, Johannem de Weed, Balduinum 
de Passchendale, Johannem de Heyne, Balduinum 
de Roslario, Johannem de Voirnerkerke, Everar-
dum Van Willebuert , Jacobum de (Jut kerke 
cum fihio Balduino, Johannem de B yveel , Johan-
nem de Coudebois, Johannem et Balduinum de 
Heyle, Gualterum de Viroviaco cum fratribus 
Thorna et Ivone, Yvonem de Beukemaere , topar-
chas de liondschote , Jiaveskerke, Sotteghern, Da-
diseele, Sommeryhem, Watervliet, JYinive et 
Monteloy. 
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qui recipientes eñm honorifice et gratanter, regi et reginae plurima dona ob-
tulerunt et dederunt; posteá iverunt versus villam de Ypris, ubi etiam gra-
tanter sunt recepti 1• 

Anno praedicto, videlicet MCCCI, dominus papa Bonifacius affectum ha-
bens ad Flandrenses, comitem et ejus liberos, compatiens eis, et quia ad 
ejus notitiam pervenerat, quomodo rex per suum consilium fecerat Flan-
drensibus, ct quomodo erant in sua prisione, motus propter hoc et alias 
plures causas, ordinavit in consistorio cum dominis cardinalibus, et confecit 
litteras bullatas et misit eas; virtute quarum citabat regem personaliter in 
kalendis Novembribus, ut coram co compareret; per easdem etiam litteras 
omnes gratias, potestates et omnia quaecumque sui praedecessores summi 
pontifices praedecessoribus clicti regis et sibi ipsi concesserant, revocabat et 
adnullabat; veneruntque dictae litterae feria secunda post festum Purifica-
tionis. Rex autem et sui consiliarii moti sunt in indignationem et in iram 
magnam, et orta est grandis controversia inter dominum papam et dominum 
regein quae crescebat de die in diem, quod litterae fulminantes saepe ab utra-
que parte mittebantur. Et inter caetera dominus papa scripsit regi : u Scire 
te volumus, quod nobis subes in spiritualibus et temporalibus : et alia 
multa scripserunt ad invicem, Ut dicitur, iram et fulminationem provocan- 

Inter opuscula Antonii Coechi Beneven-
tani quae annis 1761 —1762 edita fuere FJo-
rentiae sub titulo : lie' discorsi Toscani del 
dott. Ant. Cocchi, illud notandum quod inscri-
bitur Lettera entice sopra un manuscritto in 
cera, de quod eprompsimus itinerarium quod se-
quitur regis Philippi, ex autographis Johannis 
de sancto Justo: 

Anno Christi MCCCI, Aprilis die xxviii, Vene-
ris post S. Marcum, rex fuit apud Anseram; 
regina comedente in diversorio apud Pontes. 
xxix sab. seq. ibi et regina xxx. Dom. seq. ibi et 
regina; fuerunt ergo ibi dies tres. 

i. lflaii, lunae, festo sanctorum Philippi et 
Jacobi apud Sancti-Christophorum, in 
Ilalata , et regina comedit apud pon-
tern Sancti-Maxentii; fuerunt ibi dies 
tres. 

xv. Jovis, apud Verberiarn et regina; fuerunt 
ibi dies tres. 

Veneris, vigilia decollationis beati Johan-
nis Baptistae. 

Sab., festo decollationis beati Johannis. 
Verba illa et regina singulis diebus 
in codice repetita hic brevitatis causa 
plerumque omissa sunt. Itaque regi-
nam omnibus his locis adfuisse intel-
ligi volo, nisi aliter adnotatum fue-
nt. 

Dominica in crastino festi sancti Pruden-
tis apud Chos. 

Lunae, apud Ursicampum, 
Martis, apud Fresinchain. 
Mercurii, vig. Ascens, apud Montem 

S. Quintini; fuerunt ibi biduum. 
Jovis, fest. Ascensionis. 

in. Veneris, apud Bapalmam. 
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tes. Quomodo missum fuit a domino rege Anagniae ad domijium papam et. 
quid factum fuit in consistorio, et quomodo papa fugit, omitto, et est caitsa 

In illo,  anno non fuit aliquod gelu validum, quod posset quis super gelu 
ambulare, exceptis tribus diebus. 

Anno etiam jib, videlicet MCCCI, quando dominus rex curn regina fuit in 
Flandria, ut superius est praemissum, conestabularius dominus de iNeella, 
qui gubernaverat patriam, cum rege recessit. Dominus autem Jacobus de 
S. Paulo, qui erat avunculus dictae reginae, ad requestam reginae fuit loco 
dicti conestabularii institutus Flandriae gubernator; et quia non est secutus 
vestigia conestabularii in miti gubernatione, sed durius eos portabat in ver-
1)is atque factis, coeperunt impatientes esse Ct murmurare. 

Anno MCCCII, illi de Gandavo coeperunt contra regem et contra gentes 
suas, quae cos gubernabant, rebellare, et iverunt versus villam de Lessines, 
et secunda die Aprilis magno frigore faciente, vi et per proditionem cepe-
runt, et earn combusserunt et muros fun ditus everterunt. 

Anno praedicto, videlicet MCCCII, illi de Brugis, prima die mensis Maii, 
coeperunt rebeilare de consilio cujusdam militis de ordine Templariorum vo-
cati dominus de Bonenz, et inter se habita debiberatione, concordaverunt 
ire ad domum de Jilale, ubi erant provisiones factae a domino de S. Paulo 
ex parte regis de victualibus et de vinis. Et ad certam diem coadunati, duce 

xiii. Sabbato, apud Duacum; fuerunt ibi 
tree dies. 

xlv. Dominica post Ascensionem. 
Lunae seq. 
Martis, apud Insulam; fuerunt ibi bi-

duum. 
Jovis, apud Tornacum. 
Veneris, apud Cortracum. 
Sabbati, vigilia Penthecostes, apud 

Pethengicum et regina comedit apud 
Andenna; fuerunt ibi biduum. 

Dominicae, feet. Penth. 
Lunae, in crastino Penthecostes apud 

Gandavum; fuerunt ibi dies sex. 
Dominicae, die Trinitatis, spud dr. 

denbourg. 
Lunae, apud Brugam, fuerunt ibi dies 

sex. 

iv. Junii, Dominicae in octava Trinitatis 
apud Winendaele; fuerunt ibi dies 
novem. 

Ju111, sabbati, vigilia beati Barnabae, 
apostoli. 

Domin., festo beati Barnabae nova 
vadia. 

xiii. Martis, apudYpram; fueruntibi dies tres. 
Veneris, apud Halzuignehem. 
Sabbati, apud Betuniam. 
Dominicae ante nativitatem beati Jo-

hannis Baptistae apud Pernes. 
Lunae, apud ilesdinium; fuerunt ibi 

biduum. 
xxi. Mercurii, apud Luchem; fuerunt ibi 

biduum. 
1 Mallebat bonae fidei scriptor haec omittere 

quam veritatem aut regem laedere. 

CHROINICA AEGIDII LI MUISIS. 	 193 

corum et gubernatore Johanne dicto Breiclel, qui erat carnifex, iverunt ad 
dictam domum et earn spoliaverunt, atque illos, qui ex parte regis ibi erant, 
necarunt. Eratque tunc temporis in dicta villa Guillelmus, filius comitis de 
Julers, qui erat de genere comitis Flandriac et praepositus de Eutrest, ipsum-
que ducern et capitaneurn et superiorem, loco domini comitis, concorditer 
assumpserunt. Facturn autem praedictum fuit ubique divulgaturn, de quo 
Jacobus de S. Paulo fuit multum indignatus et in iram magnam motus, et 
cum festinatione misit ad dominurn regern suumque consilium. Rex autem 
coiiturbatus mandavit dicto Jacobo, quod colligeret suflicientem armaturam, 
et quod Brugis iret loco sui ad malefactores corrigendos. Dictus autem domi-
nus Jacobus, collectis pluribus nobilium armaturis, disposuit ire Brugis; 
venitque ad notitiam eorum, quod dictus dominus Jacobus venire disponebat, 
et se mutuo provocantes concordaverunt unam proditionem facere, et quod 
ipsum cum suis reciperent quidem pacifice; sed ordinaverunt quaedam verba 
in flamingo, quae nullus, nisi sciat fiamingum, potestperfecte pronuntiare aut 
dicere, et fuerunt verba : scilt en vrient 1;  et qui talia verba perfecte non 
pronuntiarent et dicerent, statim sine dilatione caedcrentur. 

Decima octava die inensis Maii, anno antedicto, venit dictus dominus Ja-
cobus cum suis in villa Brugensi, loco regis et de ejus mandato, qui nihil scie-
bat de ordinata proditione, et ipsum receperunt satis gratiose, fingentes suarn 
malitiam, venitque inter alios obviarn dicto Jacobo Johannes Breidel ante-
dictus, dixitque ci dominus Jacobus quasi ironice: Johannes B(eidel, sunt 
bona vina de domo de Male Qui respondit astute: ((Ego et socii mci satis 
bibimus de eisdern. Acceperuntqiie dominus Jacobus et sui hospitia per 
villam dispersim prout melius potuerunt. Vespere autein facto, coenantibus 
illis qui cum domino Jacobo venerant, et post coenam nocte veniente, omnes 
de villa privatim iverunt se armare, sicut fuerat prolocutum. Dominus autern 
Jacobus a quibusdam secrete fuit praemunitus, et hoc non fuit ausus aliis in-
timare, et cum paucis summo mane quaesivit interfugium, et quomodo posset 
evadere, et fugiens cum magno labore et dolore et confusione exivit de villa. 
Et interim ipsurn in suo hospitio quaesierunt, eurn prae caeteris occidere 
cupientes; qui videntes ejus fugam iverunt per hospitia hac et illac, et omnes 
qui dicfre verba ordinata nesciebant, truncabantur et caedebantur . Hospites 

Verba scilt en vrient alia manu in Codice 	2 Chronicon quod inscribitur die Excellente 
scripta .sunt. 	 Cronike, habet lila die interempta fuisse quinque 

Toiu. II. 	 1 
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autem in suis hospitiis truncabant et trucidabant illos quos receperant; 
multi autem hospites et alii in suis hospitiis, qui de sanguine bono erant, 
compatiebantur illis qui in domibus eorum erant, et misericordia moti in 
locis secretis reponebant et abscondebant; ex qua re plurimi sic salvati mor-
tem evaserunt. Plures autem suis hospitibus et illis qui eos capiebant, se 
obligarunt et reddiclerunt, et per suos amicos missis obligationibus fuerunt 
liberati, et sic possunt perpendere tempore futuro audituri, quam ingens et 
magna fuit ista proditio, quia multi nobiles et famosi viri et etiam alii ibiclem 
occisi sunt; et est communis opinio et multi sunt affirmantes, quod sanguis 
Domini, qui in dicta villa habetur, qui qualibet sexta feria solebat currere, 
ab illa die non est visus currere nec currit, et est intentio plurimorum, quod 
praedicta proditio causa fuit. 

Anno MCCCII, facta proditione antedicta, dominus Jacobus de S. Paulo 
factum domino regi et suo consilio nuntiavit, qui corde anxio mortuos luxe-
runt et super eos doluerunt. Rex autem misit pro panibus et baronibus Fran-
ciae et ad certam diem cum rege et suo consilio convenerunt, et deliberatione 
habita diligenti, ad tantam proditionem vindicandain fuit negotium commis-
um nobili viro domino Roberto, comiti Attrebatensi, tanquam capiti, et 

pro persona dornini regis repraesentancla; et fuit a rege factum edictum ge-
nerale praecipiendo, quod omnes dicto comiti obedirent et ipsum sequeren-
tur. Robertus autem comes praedictus, qui erat famosus in armis, collecto 
ingenti exejcitu maxime baronum et nobilium, et de ignobilibus et commu-
niis aciem satis grandem, deliberavit intrare in Flandriam per Curtracum, 
et venit cum sua acie, et ductus est ante Curtracum citra fluvium de Liza. 
Venerunt autem illi de Brugis et patria circumquaque usque ad mare, cum 
illis de Curtraco, nec erant cum eis Yprenses neque Gandenses1, et comes 
vastavit patriam circa Curtracum, CL combussit villas citra et suburbana de 
Curtraco, et fecit multos insultus. Tandem undecima die Julii, in feria quar-
ta, et in translatione beati Benedicti, dictus comes fecit proclamari, quod 

millia Francorum Brugis, et Gandavi, die sequen-
ti, duo millia: Op  dye vrydach waren ledt don 
vm Walen binnen Brugghe versieghen, ende des 
ander daecks waren te Gendi oec bedt dan 11m  IVu-
ten dootgheslegea. 

I Yprenses huic bello adfuisse, licet apud eos  

Liliardi dominarentur, diserte probant auctores 
multi et coaevi, de Gandensibus major dubii 
ratio; plerique habent equitem Johahnem Bor-
luut, cum septingentis tantum viris pugnae in-
terfuisse, parum tamen haec assertio verisimi-
litudinis habet. Septingenti jib, quorum plures 
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totus exercitus in campo ante monasterium de Gronnghes I se adunaret, 
quod ita factum fuit, et ibi fuerunt acies et scalae ordinatae. Exieruntque 
Flandrenses, qui in Curtraco erant, de villa, et terga vertentes villae fece-
runt de ea quasi murum, et facies tenebant versus suos inimicos; et se ibi-
dern ordinaverunt , et erant omnes pedites et nulli equitantes, et pauci aut 
paucissimi respectu aliorum. Tune comes praecepit, quod gentes suae ap-
propinquarent, factumque est ita. Et sic coeperunt invicem duae acies debel-
lare, et pedites dicti comitis Flandrenses superare, et esse quasi sub puncto 
habendi victoriam. Comes autem hoc cognito et nolens peditibus victoriam 
et honorem attribui, commovit et concitavit scalas equitantium, et fregit 
intrando scalas suorum peditum, nesciens fossatos esse ibi, et fortiter ag-
grediens. Coeperunt Flandrenses pavere et timere, et nescio quo occulto Dei 
judicio, acies Francorum tam nobiles coeperunt se invicem provocare, et coe-
perunt primi equites per fossatos cadere unus super alium, et illi qui seque-
bantur, similiter. Flandrenses autem hoc videntes corda resumpserunt, et 
viriliter atque fortiter restiterunt, et sic per elationem comitis, scalae suae et 
aliorum nobilium, se et suos equos cadentes, ut praernittitur, interemerunt, 
et pauci sunt a Flamingis interfecti. Videntes autem alii tam equites quam 
pedites de exercitu dicti comitis, quod suis et sibi bellare erat, Ut apparebat, 
contrarium, et quod hora erat pro Flamingis, terga verterunt et fugerunt 
maxima pars tam equitum quam peditum. Et Flandrenses in suo statu se te-
nuerunt, et prudenter se gerebant, et caedentes suos adversarios victoriam 
habuerunt. Fugientes autem in diversis locis se verterunt, pars una versus 
'il1am Insulensem, et pars alia versus Tornacum, et videbantur de turribus 
B. Mariae Tornacensis et monasterii S. Martini, et de turribus villae venire 
fugientes per vias, per sepes, per campos, cum tanta copia, quod nullo modo 
esset credibile omnibus qui non viderunt. Et dimissis tentoriis et sarcinis, 
omnia sua pro majOri parte dimiserunt, et in pluribus locis a Curtraco usque 
ad exitum villae de Dotzqnies plures fuerunt spoliati et occisi; et in vespere et 

nomine cogniti , nobiles erant, et his assent .4no-
nyrnus Gondensis (vid. torn. I, pag. 589), non 
proceres sed fere totam communitatem Gandae 
favisse comiti. Probabilior est igitur opinio Nic. 
Tombeur asserentis: a Jobannem Borluug, Con-
tracuin ease profectum cern quinquenzillibus Gan. 
davensiurn, inter quos ex propinquis suis et 

farniliaribus numerabat septingentos. 
Victoriae hujus celeberrimae Flandrorum 

omni ex parte absolutam descriptionem dede-
runt Jac. Goethals et Augustus Voidn, in opus-
culo quod inscribitur : Nottce sun la bataille de 
Courgraj on des eperous d'or. 
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in crastino Flamingi tota die circum euntes campum de G ronnghes , quos re-
periebant non mortuos occidebant, et in campo, in tentoriis et sarcinis arma-
turas, jocalia et spolia lucrati sunt, quo plurimum sunt ditati. Gubernatores 
autem civitatis Tornacensis videntes tot venientes et causam fugae nescientes 
et timentes proditiones, habito consilio, portas ciiitatis clausas tenuerunt et 
serratas, adeo quod comes S. Pauli, qui erat de fugientibus, intrare non vat-
mit et in monasterio S. Nicolal de Pratis fuit hospitatus. Et in suburbiis 
circa civitatem et in villis forensibus tanta multitudo fuit equitum et peditum, 
qui tantam famem patiebantur, quod videre fuit horribile, et qui potuerunt 
habere panes extra villani, pro panibus dabant suas armaturas; et de civitate 
tota nocte et in crastino illi qui intraverunt, in tantum dubitabant, quod 
plures manducare non poterant exterriti prae timore. Istud autem factum mi-
rabile atque lamentabile, ubi nobiliores de regno Franciae et multis aliis par-
tibus ceciderunt, pervenit ad notitiam domini summi pontificis, in tantum 
quod infra septem dies super hoc dicitur litteras habuisse. Et erat tunc tempo-
ris in curia quidam valens homo, procurator comitis Flandriae et domini papae 
capellanus, vocatus Michael as Glokettes, quem dominus papa receptis litteris 
de facto fecit vocari quasi media nocte, et sibi ostendi litteras sibi missas; et 
per ilium scivi ita esse, quia dominus papa affectum habebat ad Flandren-
ses. Quantus igitur luctus, quantus dolor fuit in Francia longissimum esset 
enarrare. 

De nobilibus qui ibi ceciderunt tunc temporis, aliquos redegi in scriptis. 
Viclelicet, quod ibidem mortui sunt1  primo, Robertus, comes Attrebaten-
sis, dux et princeps exercitus; comes de Eu, in Normannia; comes d'Ambe-
marie; comes Suessionensis; comes de DammarUn; comes de Roussi; comes 
de Venitia; Johannes, primogenitus comitis Hannoniae; Jacobus de S. Paulo; 
dominus de Neella, conestabularius Franciae, et Guido, frater ejus, mans-
calcus; dominus Johannes de Vreson, castellanus Tornacensis, et tanti nobi-
les viri et potentes milites et armigeri, aliacque personae famosissimae, de 
quibus non potest esse certus numerus, et quod longissimum esset scribere 
aut enarrare; et ibi dicebatur flos Franciae cecidisse. Et in speciali recolo de 

1 cf• qtiae habentur, torn. I, pag. 170, hujus magensem et episcopurn Bellovacensem, Gode-
Corporzs c/iron icorum. Addit tamen caesis nobi- fridurn, comitis Bononiensis fratrern, et Johan-
libus, quos referunt Goetlials. et  Voisin, non nern Brulain, sagittariis regiis praefectum. 
nullos alios Despars, ut archiepiscopum Roto- 
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pluribus qui ibidem mortui sunt, videlicet Godefridus, frater duds Brabaii-
tiae; dominus de Fenes; Aegidius d'Antoigne;  Michael de Hacrncs; dominus 
de Falevi; dominus de Aspermont; dominus Henricus de Liçpzi; dominus de 
Bandresen; dominus de Wesernaille; dominus Raduiphus de Trieves, cas-
tellanus Insulensjs; dominus Balduinus d'Aubericourt. Quorum animae oni-
numque aliorum, qui in conflictu ceciderunt, in pace requiescant 1 ! 

Anno jib, post victoriam habitam juxta Curtracum a Flaniingis, Flandreii-
ses se coadunaverunt, et quia comes Guido, Robertus et Guillelmus, flu 
ejus, et milites superius nominati erant in prisionibus; et Philippus, filius 
comitis, erat absens, omnes concorditer assumpserunt duces et superiores 
dominum Johannem iNamurcensem, et Guidonem, fratrem ejus, filios dicti 
comitis Guidonjs. Qui, coliecto Flandrensi exercitu, venerunt versus villam de 
Insulis, eamque circumquaque obsederunt, dictaque villa se eis reddidit, 
dimissa obedientia quarn regi promiserant, et SiC illi de Duaco, de Bethunia 
totaque patria regi antea acquisita se eisdem reddideruut. Rex autem habito 
consilio misit et congregavit exercitum grandem nimis , et venit apud Attre-
batum in die decollationis sancti Johannis Baptistae, et inde venit apud Vitria-
cum cum suo exercitu. Dicti autem Johannes et Guido, fratres, cum Flaii-
drensibus venerunt cx adverso contra eum, et ibi steterunt utraque acies per 
dies aliquos. Rex autem Angliae, habens sororem regis Franciae in reginam, 
fovebat tunc partem comitis Flandriae et Flamingorum, et dolebat de exerci-
tibus congregatis. Quadam autem nocte, jacens cum regina, finxit se dolere 
et quasi iratum, regina autem petenti causam quare, sic dicitur respondisse: 

Soror , doleo quod frater vester proditus est et venditus, ita quod Flan-
drenses cum sine hello capient, et hoc dico vobis in secreto. Regina autem 
cogitans tota nocte summo mane surrexit et confecit litteras mittens domino 
regi Franciae, suo fratri, intimans ei verba quae dominus rex, maritus suus 
sibi dixerat, credens ea esse vera. Sed rex Angliae hoc fecerat ad Flamingos 

Defunctis annumerant varia chronica Si-
guinum Melidae et Baithazarem Majoricae re-
ges, lapisque tumularis Cortraci asservaLus haec 
habet: mt jaer Ons Heeren MCCCII, up sente 
lienedictus dacli, in hoyrnaent, was de stryt te 
Curtruke. Onder deze es gegravende conync Sigis. 
Multae de principibus illis auctorurn sententiae. 
Insulis Balearibus tempore illo imperabat Jaco- 

bus II (Jayme), Arragoniae rex, at non quiete; 
forte hic Baithazar idem regnum affectahat. Si-
guinum nonnuili principem Melidae in Africae 
littore crediderunt, at probare nequeuut eo 
tempore Meiidae christianum fuisse regem; con-
jicio Siguinum fuisse dynastam Melitensis insu-
lae, quam Arragoniac reges anno MCCLXXXII 
Occuparant. 

0 
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liberandos, quia male poterant regi ejusque exercitui resistere. Rex autern 
Franciae, receptis litteris suae sororis, et visis causis quae in cis contineban-
tur • cum festinatione magna ordinavit de suo recessu, et recessit die sab-
bati ante festum Remigii, et totus exercitus, videntibus Flamingis, depositis 
tentorlis cuin suo harnegio clominum regem est secutus. Et erant inter duas 
acies fossati de Boulainriu, et propter hoc Flandrenses aciem regis non sunt 
prosecuti, et de regis recessu ultra modum sunt gavisi. Be quo facto Flan-
drenses ultra modum corda resumpserunt et multum sunt elati, venerunt-
que dimissis fossatis de Boulainriu, vastando patriam usque ad villam 
S. Amandi, dictamque villam totaliter combusserunt in die beati Remigii, 
monasterio solum reservato, depopulato tamen. Deinde venerunt versus Tor-
nacum cremando villas campestres, et apparuerunt et visi sunt ab illis de 
Tornaco in monte citra Warnaviam per scalas ordinati, et sicut parati ad 
bellandum, appropinquaveruntque civitati septima die post festum Remigii, 
et fixerunt sua tentoria satis prope, eL omnia suburbia civitatis citra Scaldam 
ciemaverunt, villasque campestres circumquaque; combustaeque fuerunt 
illa die, curtis de Warnavia non totaliter, et quatuor molendina apud .Ries 
totaliter, curtis de Dulciopetra, curtis de Longa Sauce, et molendinum ad 
ventum, curtis de Taintegnies, curtes duae d'Esplec/thz, curtis de Templovio, 

curtis de Camfainy, curtis de Froyania; domus de Mayra, unum molendi-
num superius et unum inferius, m'olenclinum S. Martini ad ventum prope 
Tornacum, domus et aedificia super vadum au Loskeynuel. Remanseruntque 
Flandrenses illa nocte, et quia provisiones non habebant et fames COS Ca-
piebat, in crastino versus Curtracum recesserunt, et in eundo curtes S. Mar-
tini apud Tainteynies et Wanempret combusserunt, et sic non remanserunt 
monasterio nostro S. Martini nisi sola curtis de Evregnies, cum molendino; 
et terrae longo tempore incultae rernanserunt, donec in dictis curtibus fuit 
pro posse reaedificatum; iveruntque Insulenses et illi de Duaco versus suas 
villas. Factum superius de rege et regina Angliae non affirmo, sed tunc tern-
poris super hoc erat communis relatio et audivi aflirmare a pluribus fide 
dignis. 

valle Casletensi, dominus de S. Yenantio, die Jo- Anno illo supradicto, in 
vis in coena Domini, invasit Flandrenses ibidem coadunatos, et caesis multis 
de eisdem, habuit victoriam. 

Anno MCCCIII, erat in Tornaco dominus Michael de Lignea et plures ar- 
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maturae nobilium, et habito consilio iverunt quarta die Junii, feria tertia 
ante festum Barbarae, versus pontem de Rosne, quem custodiebant Flamingi 
de Aldenardo, et ceperunt pontem atque transierunt, et caesis pluribus et 
spoliatis, aliquos captivos secum reduxerunt. 

Anno eodem, dominus de Chastelon, conestabularius Franciae, habuiL 
conflictum cum Flamingis ad pontem de Arka, prope S. Odomarurn, et fuit 
ibi tanta occisio personarum cx utraque parte, quod fluvius ibi currens dici-
tur rubricasse; et fuit rubeus per aliquod spatium de cruore occisoruni. 

Eodem anno, Johannes de Lalaing, armiger, fuit institutus custos et cas-
tellanus in castro de Dosserner, accepitque secum consocios, et saepe illos de 
parte Flamingoruni impugnabat; acciditque una die, quod coadunatis Fla-
mingis pluribus, dictus Johannes nesciens ibi tantos esse, dimissa custodia, 
exivit cum suis incaute, et adversarii eos invadentes dictum Johannem et plu-
res de suis occiderunt, aliis in fugam versis, et qui potuerunt se servaverunt. 

Auno eodern MCCCIII, Flandrenses Flainingantes et illi de Insulis, de Duaco 
et de castellaniis inierunt consilium ad invicem, quod civitatem Tornacenseiii 
obsiderent, et ceperunt et concordarunt ducem eorum et superiorem domi-
num Guillelmum de Julers, de genere comitis Flandriae, paratisque tento-. 
riis et necessariis, venerunt et fixerunt tentoria apud Heicl&in, feria quinta 
ante festum beati Laurentii, et die Jovis post, venerunt versus Tornacum 
et fixerunt tentoria sua incipientes a fluvio Scaldae ante portas de Burdello 
et de Fontana et super rivum de Mayra, circumdantcs civitatem tentorijs 
usque ad fluvium Scaldae superius, contra portas de Valenchiennes et fra-
trum minorum et super fluvium de Rzes, et tentoria domini Guillelmnj de 
Julers erant contra portam S. Martini, et Insulenses contra portam de 
Ymca., fueruntque levata ingenia in civitate., et ctiam extra in acie in diver-
sis locis, et fecerunt plures insultus de ingeniis, et ad portas veniendo in 
tantum quod in pluribus insultibus manu ad manum pugnaverunt cives et 
adversarii. Erant autem in civitate cum habitatoribus cx parte domini regis 
Foncardus de Mierle et alii famosi yin nobiles, do minus Michael de Lignea, 
Tambons Lunibardus, Pietrisos, et multi milites et armigeri, qui cum clvi-
bus et habitatoribus fideliter, audacter et amicabiliter se gesserunt. Ultra au-
tern fluvium Scaldae fuit toto tempore sedis aditus apertus, et erant ad portas 
custodes, et erant tota die apertae exeuntibus et intrantibus, et in nocte ser-
rabantur, portabanturque omnia venalia et necessaria civitati de Hannonia 
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et de allis patriis, ibantque et redibant secure mercatores et mercaturae et 
Iota communia toto illo tempore bene lucrabatur. Fuerunt Fiandrenses in 
dicta sede per spatium decem et novem dierum, et videntes quod nihil pro-
ficerent, recessum suum ordinaverunt. In una autem dominica fecerant 
unum pontem super fluvium Scaidae, retro abbatiam monialium de Pratis, 
et transierunt magna pars, et in di'versis bocis piures domos combusserunt 
multos spoliantes. Et in illa die fuit cornbusta curtis S. Martini d Costentainy, 
cum molendino super rivum Jifelle, et domus de Rumegnies; fueruntque in 
domo de Torielles, sed nihil ibidem invenerunt et eidern pepercerunt, 
procurante praeposito dicto Dc le Courbe, bailivo de Aidenardo, et reversi 
sunt per dictum pontem ad exercitum, et recesserunt in crastino festi nativi-
tatis beatae Virginis, deponentes sua tentoria, et logias, quas fecerant corn-
burentes. 

Anno eodem, post recessum Fiamingorum, venit ad notitiam aliquorum 
de communia, quod comes Fiandriae tempore transacto, venerat pluries in 
domo domini de Wes, prope Tornacum, qui erat de genere comitis, et erat 
etiam cum Flamingis. Licentia a viliae gubernatoribus obtenta, magna pars 
communiae virorum ac mulierum, duce eorum Gosuino de Anthonio, qui 
erat rex ribaldorum institutus, iverunt ad dictam domum, et quia Flan-
drenses cam reservaverant et eidem pepercerant, castrum et domos totaliter 
combusserunt, gerbas aliaque quae invenerunt unusquisque prout poterant 
reportando. 

Anno jib, in hyeme fuit tantum gelu ubique, quod audivi a muitis, in 
Ilollandia mare fuisse captum de gelu in longitudine septem leucarum, et 
quod erant homines et bestiae supra mare et super gelu mans euntes. 

Et in illo anno fuerunt Fiandrenses in Hollandia, et vicesitna prima die 
mensis Martii habuerunt conflictum, et obtinuerunt Fiandrenses victoriam, 
et ceperunt fratiem Johannis, comitis Hannoniae, qui erat episcopus de Tra-
jecto inferiori, cum pluribus aiiis nobilibus. 

Anno MCCCIV, nona die Augusti, videlicet in die dominica, venit Philip-
pus, rex Franciae, dictus rex puicher et crassus, a Francia per comitatum 
Hannoniae, et transivit major pars exercitus per unum pontem factum extra 
muros versus fratres minores; et rex venit per civitatem et transivit cum 
sua acie per pontem S. Brictii; et post eum Carolus, comes de Valois, cum 
una acie; et tertius comes de Evreus, frater eorum, cum una acie, post 
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cum conestabularius cum sua acie. Quinta acies fuerunt Trausmontani et jill 
de Venetia, et intravit rex ecciesiam B. Mariae et saiutavjt earn; et tunc 
exierunt omnes per portam S. Martini et iverunt versus Montem de Pabula; 
et ibi defixerunt tentoria, et venerunt Flandrenses ex adverso cum illis de 
Insulis et de Duaco, et sic, paucis diebus transactis, fuit ibi conflictus magnus 
et helium forte nimis, et fuit periculum magnum pro rege et exercitu ejus; 
quia, nescio quo occulto consiiio, Flandrenses sperabant ad maims regem ca-
pere aut occidere, et fuerunt occisi illi qui erant ad frenum ejus; sed rex, 
vultu verso contra inimicos, audacter manu propria pugnabat cum paucis. 
Quo audito, fugientes ad ipsum reversi sunt et coadunati inimicos invaserunt. 
Et obtinuit rex victoriam et ceciderunt de parte Flandrensium et mortui 
sunt maxima multitudo et plures famosi de Insula. Fuitque dictum helium 
die Martis post festum assumptionis Virginis gloriosae. Post praedictam igitur 
victoriam, rex ivit versus Insulam Ut eam obsideret, et tunc Johannes, comes 
Namurcensis, fihius comitis Fiandriae, con gregavit maximam multitudinem 
Fiamingorum circa pontem de Marka, et fecit tentoria de pannis diversorum 
colorum, quae tentoria rex videns, cum suo exercitu multum miratus est, 
interrogans quid hoc esset. Tandem dictus comes Namurcensis tenuit parla-
mentum cum rege, et post cum Flamingis, et caute procedens, procuravit 
quamdam concordiam quam fecit redigere in scripto, et posuit scriptum in 
parva cistula firmata et clausa, caudas pendentes foris; et sic fecit quod rex 
et barones sui apposuerunt sua sigilia, et comes Flandriae cum suis baroni-
bus et vilhis sua sigiila apposuerunt. Et accidit, quod magister Gerardus de 
Fretin, portans sigilium comitis Fhandriae, venit ad cum, interrogans si 
sciret quod in scripto contineretur; qui respondit quod non, cui Gerardus 
suum sigillum reddidit, affirmans quod nunquam id, quod non viderat, 
sigiilaret. Sed comes motu proprio sigiliavit, et sic ambae acies ad partes 
suas reversae sunt, et hoc fecit comes Namurcensis prudenter volens pericu-. 
hum imniinens evitare. Post aiiquantulum temporis rex petiit a Fiamingis 
promissiones sibi factas adimpleri; sed Flandrenses dicentes se deceptos, 
facere noluerunt, et ex hoc reincepit nova guerra. Veneruntque Flandrenses 
viliam Insulensem obsidere, et rex misit in dicta villa gentes diversarum 
nationum, et in vicinis locis, ad resistendum inimicis. 

Anno MCCCVII, dominjis papa Clemens quintus, ex parte regis Franciae 
et sui consilii informatus, ordinem Templariorum condemnavit, et bona co- 
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rum Hospitalariis applicavit, et tertia decima die mensis Octobris, rex Fran-
ciae saisivit et levare fecit omaha bona Templariorum mobilia, et eos omnes 
capere fecit. Et in anno MCCCIX, decima die mensis Maii, fuerunt combusti 
Parisius, in foro porcorum, quinquaginta sex Templarii, et post, in villa 
'Silvanectensi, novem, secunda die Julii. 

Anno eodem, MCCCVII, in villa B. Mariae de Bolonia, venit rex Angliac, 
et rex Franciae adduxit ibidem sororem suam; et fuit factum matrimonium 
de dicto rege Angliae et de dicta sorore regis Franciae, in festo purificationis 
beatae Virginis. 

Anno MCCCXI, venit in monasterio S. Martini dominus Carolus, frater 
regis Franciae, et comes de Valois, missus a. domino rege; venit etiam porn-
posissime dominus Ingeirandus de Mareçjni, missus etiam a domino rege 
loco ejus, et tanquam rex, habens omnimodam potestatem ab eodern; ive-
runtque contra cum gubernatores civitatis Tornacensis, et habebat, sicut 
rex, servientes ad Markam, et armigeros coram se, cum majori comitiva 
quam Carolus, frater regis; et redditi sunt ei exules et banniti, sicut solet 
fieri pro rege; et descendit in castro de Bruleo, veniebatque per totam civi-
tatem quotidie eques et cum multis equitaturis. Venerunt etiam cum eis 
episcopi de Cameraco et de Attrebato et multa consilia habuerunt; venit 
etiam Robertus, comes Flandriae, cam suo consilio, et scabini villarum et 
consilium Flandriae, et fuit inter eos grande parlamentum super guerris; 
remansitque dictus dominus Carolus circiter per unum mensem. 

Anno eodern, nobilis homo Henricus, comes de Lusccnbourch, fuit electus 
rex Alemaniae et fuit coronatus in die Epiphaniae Domini, et a domino papa 
postea confirmatus, et propter ejus probitatem consensit dominus papa quod 
esset imperator. Assumptis autem necessariis etcomitiva, proposuit ire Romam. 
Italici vero per Lombardiam, Toscaniam et Rornaniarn fuerunt ci contrarii, 
et habuit plures. insultus et magna bella in diversis locis, et maxime contra 
regem Robertum de Sicilia. Tandem venit Romam et fuit receptus, et regna-
vit imperator honorifice et prudenter usque ad annum tertium decimum. 
Habebat autem unum confessorem de ordine fratrum praedicatorum, de quo 
multum confidebat. Dictus autem confessor deceptus, Ut dicitur, auro et 
argento et promissionibus, accepit consilium in se ipso venenum miscere, et 
de morte imperatoris . coepit cogitare. Accidit autem quod in die assumptionis 
beatae Virginis dictus imperator, qui erat christianissimus, fidelis atque reli- 
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giosus, confessionem suam fecit dicto suo confessori, proponens commu-
nicari et recipere corpus Domini nostri Jesu Christi. Dictus autem frater 
pessimae voluntatis, sicut Judas proditor Jesu Christi, ordinaverat malitiose 
suum factum, et quasi celebrans illa die venenum miscuit cum vino red-
piendo post receptionem, et sic imperator credens recipere corpus Domini- 
cum, proditor tradidit sibi bibere dictam mixturam venenatam, et paulo 
post coepit sentire imperator mortem vicinam; et unus dlericus qui bibit resi-
duum, credens bibere vinum bonum, crepuit medius, ut refertur. Et (cum) 
familiares clomini imperatoris, de consilio physicorum, per pedes cum sus-
pendere voluerunt, Ut, antequam venenum operaretur, per viam et per os, 
ubi intraverat, exire valeret, qui dicitur respondisse mori se malle, quam 
de tanto Sacramento sumpto fieret aliquid contra ordinationem ecclesiae. 
Et sic in brevi commendans se Deo ac beatae Virgini, et omnibus sanctis 
ordinationibus suis factis, vitam finivit, moriens tanquam verus christia- 
ntjs, praecipiens suis omnibus, volentibus capere ultionem de dicto fratre 
Jacobita male proditore, ut sibi nihil mali facerent, quia mortem suam 
eidem condonabat propter Deum, atque indulgebat pro remissione suorum 
peccatorum. 

Anno etiam MCCCXI, Ludovicus, primogenitus Roberti, comitis Flan-
driae, homo male morigenatus et plurimum luxuriosus, plurima reprehen- 
sibilia faciens in diversis locis, etiam contra suum patrem conspirando, fuit 
apud dominum regem accusatus. 'Rex autem per servientes suos fecit eum poni 
in custodia et prisione, in loco vocato le Pontane bilaut, ad ea quae sibi obji- 
cerentur responsurum, et sub tall conditione, quod si exiret tanquam reus, 
puniretur, et esset sibi imposita approbata. Ludovicus autem, fracta et di-
missa prisione, venit in Flandriam in tribus villis et aliis locis omnibus, petens 
et requirens a consiliariis villarum, ut sibi consilium et auxilium ferrent 
contra suum patrem, imponens ei, quod ipsum accusaverat apud regem; 
paucos tamen invenit, qui cum eo vellent esse nec fovere ejus partem, nisi 
aliqui banniti de dicta patria et expulsi. 

Anno MCCCXIII, tres filii clomini Philippi regis Crassi, videicet Ludo-
vicus, primogenitus rex Navarrae, Philippus, secundus comes Pictavensis, 
et Carolus, comes de le .lJfarche, et alii plures nobiles cum eisdem, in die 
Pentecostes fuerunt milites facti et ordinati. 

In illo anno, apud Lovveng, in feria secunda et in crastino, qui fuit prima 
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dies Maii, fuerunt circiter ducenti armigeri ad torneandum; Ct ibi fuit fes-
turn grande et etiarn Parisius pro novis militibus. 

Anno eodem, undecima die Martli, magister Templariorum fuit combus-
tus Parisius. 

Anno eodem MCCCXIV, vicesima die Augusti, archiepiscopus Remensis, 
et abbas S. Dionysii in Francia, venerunt in civitatem Tornacensem cum 
hullis, et in exitum ecclesiae B. Mariae versus dornurn episcopi, populo ibi-
dem congregato, fuit lecta, lata et publicata sententia super Flandrenses et 
patriam. Illo tempore, venerunt Flamingi ante villarn de Tornaco et iverunt 
versus villam de Insulis et earn obsederunt. Doniinus autem Carolus, frater 
regis, et dominus Ingeirandus de Maregni erant in Tornaco, et rex Navarrae 
erat in villa de OroMes. Et quarta die post latam sententiam, venit dominus 
Johannes, comes Namurcensis, in monasterio monialium prope Tornacum, 
et ibi ivit Ingeirannus cum eo tenere parlamentum, et tanturn ibi fuit prolo-
cutum de treugis et de pace, quod Flandrenses a sede recesserunt, et domi-
nus Carolus, frater, et Carolus, filius regis, et Ingelrannus, qui erant in 
Tornaco, iverunt apud Ore/lies; et ibi coram rege Navarrae fuit recessus 
omnium concordatus, quinta die Septembris. 

Eodem anno, in die beatae Catherinae, dominus Ludovicus, frater duels 
Bavariae, electus ab electoribus, fuit in regern Alemanniae apud Aqs coro-
natus. 

Eodem anno, quidam frater de ordine praedicatorum, confessor regis 
Franciae, in die animarum casu cecidit de equo suo et confestirn mortuus 
est, de quo facto murmur multum1  fuit in hospitio regis et in populo. 

Anno MCCCXIV, Philippus, rex Franciae et Navarrae, Crassus, et pater 
trium fratrum, qui post cum regnaverunt, transactis octo diebus post mor-
tem dicti fratris, cecidit super pontern S. Maxentiae, et laesus fuit in uno 
crure, et fuit apud Pisciacurn deportatus, jacens ibi, et in nocte sancti 
Andreae decessit et Deo animarn reddidit, et post fuit portatus apud S. Dio-
Jiysium, et ibidem feria tertia ante festum beati ]Nicolai habuit, Ut decuit, 
suam sepulturam. 

Et eodem anno mortua est regina Navarrae Ct uxor dicti Ludovici. 
Anno MCCCXV, mortuo domino Philippo. Crasso, rege Franciae et Navar- 
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rae, Ludovicus, fihius ejus primogenitus, successor ejus fuit. Qui quidern 
assumpto regno, de consilio domini Caroli, comitis de Valois, patrui sui se 
gubernabat, et fiebant in regno omnia per eurnclem Ingeirannus autem de 
Maregni, tempore Philippi regis Crassi, omnia negotia regni disponebat et 
nihil fiebat sine co, qua gratiam regis prae dunctis habebat, in tanturn quod 
palatium novum fecit construi, et fortuna eum levavit, quod non fuit visus 
similis illi in regno. Dictus autem dominus Carolus, de pompis et de factis 
dicti Ingeiranni recordatus, et quomodo se gesserat in romana curia in toto 
regno, et quos volebat promovebat, et qualitei' suos promoverat et de gestu 
ejus in Flandria in Tornaco, et quomodo pluries in pluribus locis tanquam 
rex veniebat, regem Ludovicum super us informavit, et multum movit 
contra eum. Et coepit expelli a curia regis et a suo consilio. Tandem fuit 
facta inquesta fortis et ingens super eum; et inquesta reportata, ipso non 
vocato, non confesso, non convicto, fuit ad mortem judicatus. Accidit autem. 
quod ipso judicato, tanta convenit populi multitudo, quod non crat visum 
antea, quia quanto status altior, tanto casus gravior. Fuitque suspensus Pan-
sius in patibulo apud Monftuco•n : multumque murmur fuit in populo de 
ipso, toto illo anno. Dies autem mortis ejus fuit anno praedicto, in vigilia 
ascensionis Domini Jesu Christi, videlicet ultirna die Aprilis. 

Et post in anno praedicto, vicesima prima die mensis Junii, fuerunt corn-
bustae uxor dicti Ingeiranni, ejus soror et una alia mulier Parisius, in insufa 
retro palatium. 

Eodem anno, dominus rex Ludovicus, mortua regina Navarrae, uxore 
sua, misit in Ilispaniarn, et addu eta fuit ci fihia regis, vocata Clementia, quam 
desponsavit vicesima die Junii, et sacratus fuit curn regina, tertia die Augusti. 

Anno eoclem, venerunt dictus rex et regina versus Attrebatum, et intrave-
runt in civitatem, vicesima prima die mensis Augusti, in die Jovis, et ivit rex 
versus vihlam de Insula, et earn intravit, seoinda die Septembris. Et secutus 
est eurn exercitus magnus nimis, et habebat dictus rex maximam voluutatem 
ut dicebatur, patriarn Flandriae subjugandi, et de factis et inobedientiis 
praeteritis et de proditione Brugensi cornigendi, et vindictam, si posset, ca-
piendi. Et coadunavit exerciturn circa Bondues, et coepit appropinquare 
villae Curtracensi. Flamingis comparentibus ex adverso, et coadunaverunt se 
in villa Curtracensi contra eum, et dicebatur quod nunquam rex Franciae 
habuerat tarn grandem et nobilem exercitum, et erat ipse homo quamplu- 
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rimum animosus. Toto autem illo tempore, fuit tanta pluviae inundatio die ac 
nocte, quod non videntes ullo modo possent credere, nec ab antiquis fuit 
visum, Ut dicebant. Et dolorem ac penuriam u1tramodum totus exercitus 
passus fuit, quia in tota illa patria usque ad Curtracum, ubi exercitus erat, 
quarido tempus est pluviale, talis est conditionis et in hyeme etiam, quod 
extra domos ibi nullus potest durare. Et sic fuit tali necessitate compulsus, 
quod de suo proposito est frustratus, et non potuit adimplere quod volebat; 
et sic cum dolore cordis maximo et anxius, consilio habito, licentiavit suum 
exercitum, et combusserunt sua tentoria et logias recedendo prout potuerunt. 
i1agna autem copia exercitus cum magno labore, equites et pedites vene-
runt versus Tornacum. Gubernatores autem civitatis et alii cives, recolentes 
de comite Attrebatensi et de eventu ante Curfracurn versus Groninges., clau-
serunt et reseraverunt portas, quia quamplures intraverant et nesciebant 
rei gestae veritatem. Et circa horam vesperarurn quidarn de servientibus regi 
venerunt nuntiare quod rex veniebat; et semper pluebat in maxima quanti-
tate. Venitque rex et intravit in civitatem, et pervenit in monasterium St Mar-
tini, ibidem moraturus in exaltatione sanctae crucis; venitque contra eum 
unus monachus, qui duxit cum in loco, ubi debebat hospitari; et multurn 
famine pressus indigebat de cibo et potu, et sttit in monasterio per dies 
quatuor. Apertaeque sunt post regis ingressurn portae civitatis intrare volen 
tibus usque ad.vesperam, et intravit tanta multitudo gentium armatorum et 
equitum, quod pene omnes domus civitatis, magnae et parvae, ecclesiaeque 
parochiales erant plenae gentibus bestiisque, et villae forenses circumquaque, 
remansitque populus multus extra portas. Flandrenses autem, et illi qui erant 
de Cur traco et extra, videntes recessum regis et exercitus ejus, exierunt et 
venerunt in locum, ubi erant tentoria, et spolia infinita habuerunt, et quam-
plurimurn sunt lucrati, quia propter discrimina viarum multa quae portare 
non potuerant, dimiserunt; rexque consilio habito reversus est Parisius. 

Anno eodern, venit Gaucherus, dominus de Gliastelon et conestabularius 
Franciae, post recessum dicti regis et de ejus mandato, feria quarta ante fes-
turn beati Martini, cum magna copia nobilium armatorum, et in crastino 
ivit versus Espire, ubi erant multi Flamingi et illi de patria congregati; et 
debellavit eos, caesisque multis et captis, secum deduxit captivos in Torna-
cum, et plures misit in villam Insulensem et recessit. Et post rediit in nocte 
beati Vincentii et ivit apud Helohin, et ibi cepit multos Flamingos aliosque 
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rebelles, et secum adduxit. Et in illa nocte tanta pruina et densa fuit, quod 
nulla claritas praevalebat. 

Eodem anno, fuit magnus defectus vini in Francia, quod in Tornaco non 
bibebantur nisi vina sancti Johannis. 

Anno etiam illo, post recessum dicti regis Ludovici, pro inundatione plu-
viae, et quia bona terrae male recepta fuerunt, et in multis locis devastata, 
incepit caristia bladi et salis, in' tantum quod raseria salis sex libras vende-
batur, et de die in diem caristia augebatur. 

Anno MCCCXVI, circa diem Maii, creverat penuria et caristia, et fuit in 
nostro climate aer intemperatus et male ordinatus, et raseria bladi vendebatur 
lx solidis, et raseria avenae xxvij solidis, et raseria pisorum xiv solidis, et 
vix pro pecunia poterant reperiri. Et populus coepit in multis locis parum de 
pane comedere, quia non habebant. Et multi fabas, hordea, vecias et grana, 
quaecumque habere poterant, miscebant sicut poterant, de hoo panem fa-
ciendo et comedendo. Et propter intemperiem aëris et famem validain coe-
perunt corpora debilitari et infirmitates nasci; ex quo secuta est mortalitas 
talis ac tanta, quod ab aliquo tunc vivente non fuerat visum aut audlitum 
hujus simile. Et testificor, quod in Tornaco tam viri quam mulieres de po-
tentibus, de mediis et de mediocribus . senibus et juvenibus, divitibus et 
pauperibus, tanta copia moriebatur quotidie, quod aer erat quasi totus cor-
ruptus, et quod presbyteri parochiales saepe qua parte uti nesciebant, et 
tanta copia pauperum mendicantium in vicis moriebantur super fimis et ubi-
que, quod per consiliarios civitatis fuit ordinatum et commissum certis per-
sonis, Ut corpora pauperum sic morientium portarent circa Scaldam in valle 
de Vignea, et allis locis et ultra Scaldam, in loco vocato Folai8, ibique eos 
sepelirent, et pro qualibet persona habebant taxatum salarium. 

Anno eodem, Ludovicus, rex Franciae et Navarrae supradictus, erat ad 
boscum de Vickaines, vicesima nona die Maii, et erant ibi plures milites 
juvenes. Et rex incepit ludere ad polytam cum quibusdam de militibus post 
dormitionem meridianam. Tempus autem erat callidum; et tantum Jude-
runt quod rex et alii milites sitim magnam habuerunt, et iverunt rex et mi- 
lites bibere, et bibebant quamplurimum calefacti, sicut iNormanni bibere 
consueverunt; et rex bibit ultra metas, de quo facto coepit infirmari; de qua 
infirmitate mortuus est et in brevi. Decessit autem quarta die Junii, anno 
supradicto, quasi post mediam noctem, in una die Veneris, et die Dominica 
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fuit corpus in ecclesia B. Mariae Parisius transportaturn, et ibi fuit missa 
sole rnnis celebrata, et tunc fuit portatum corpus in ecciesiam B. Dionysii 
et die lunae in crastino fuit ibidem tumulatus. Corpus autem fuit aper turn, 
ut dicebatur, et cor ejus de uno linteamine tersum. Unus autem canis liii-. 
teamen lambuit et statim mortuus est, et unus etiam famulus dicti regis 
comeclit de esca, de qua rex comederat, et statim mortuus est, et propter 
hoc fuit mala suspicio super multos.